<sup>15</sup> Pierre d'Ailly, *Liber de vita et gestis sancti Petri confessoris, quondam pape Celestini quinti, fundatoris ordinis Celestinorum*, cur. F.-X. Seppelt, *Monumenta Coelestiana*, Paderborn 1921, pp. 149-182.

<sup>16</sup> *Ibi*, p. 173: «O humilitas singularis!».

<sup>17</sup> *Ibid.*: «Miraculum quod prima die post eius renunciacionem dominus per eum facere dignatur est, indicavit. Nam cum post eius missam quidam claudus membris contractis sese ad pedes eius prosterneret, accepta ab eo benedictione sanus erectus est, quod profecto non fieret, si quod ab eo factum fuerat, tamquam indignum aut malum dominus reprobare!».

<sup>18</sup> *Ibi*, p. 174: «Nam ut quidam eleganter inquit, relinquerunt alii naviculas suas ac retia, alii possessiunculas, alii theloneum, alii eciam regna vel regnorum spem, secutique Christum facti sunt apostoli et sancti amici Dei», citant Pétrarque, *De vita solitaria* cit., lib. II, sect. III, cap. 18, pp. 256-265: *De solitudine Celestini pape, qui Petrus ante papatum dictus fuit*.

<sup>19</sup> *Ibid.*: «O dignam igitur papatus renunciacionem que quantum ad solidam gloriam pertinet, multis papalibus ignitatibus preferenda est».

<sup>20</sup> *Ibid.*: «Heu! heu! utinam hoc honorande humilitatis exemplum hi imitari meruissent, qui in hoc nostro tam misero tamque luctuoso tempore superbi honoris culmen insectari nisi sunt, non iam triginta fere annis ecclesia Christi eorum horrendo dissidio ac nephando schismate lacerata maneret».

<sup>21</sup> Voir aussi A. Boureau, *Une absence fondatrice. L'abdication dans l'Église latine, de François d'Assise à Célestin V et à Louis d'Anjou: 1220-1296*, in *Le deuil du pouvoir*, cur. A. Boureau, C. Péneau, Paris 2013, pp. 21-59, ici p. 55.

lui, non un incompetent mais un homme évangélique<sup>22</sup>. De même, au siècle suivant, Louis d'Anjou délaisse la dignité royale pour la dignité épiscopale sur l'approbation du Ministre général de l'ordre<sup>23</sup>. Les canonistes qui élaborent la *plenitudo potestatis* se sont crispés dans un refus catégorique de l'abdication comme limite ou défaillance de l'institution, alors que les auteurs de sensibilité franciscaine, comme Olivi, en dissociant "deux corps du pape", auraient préféré la liberté de l'homme privé sur les contraintes des droits détenus par le corps mystique du pape.

Une autre interprétation du geste est possible: la démission peut être lue, dans les sources pro-pontificales, chez les canonistes du pape ou chez les urbanistes, comme une désertion, un déshonneur et une source de honte. Pour eux, renoncer, c'est désertir. Ainsi pour Nicolas de Fakenheim, franciscain, anglais et urbaniste: